
N.º 2

martes 3 de enero de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/34 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE

34
RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2022, de la Viceconsejera de Sostenibilidad Ambiental, por 

la que se resuelve la concesión de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro que 
realicen proyectos de voluntariado ambiental.

Mediante Orden de 5 de octubre de 2022 (BOPV n.º 199 de 18 de octubre de 2022), de la Con-
sejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente, se convocan las subvenciones 
a entidades privadas sin ánimo de lucro que realicen proyectos de voluntariado ambiental en la 
CAPV.

De conformidad con lo dispuesto en dicha Orden de 5 de octubre de 2022 y previo estudio del 
informe elaborado por parte del tribunal de valoración constituido al efecto,

RESUELVO:

1.– Conceder la subvención a los proyectos y entidades que se relacionan en el anexo de la 
presente Resolución.

2.– El abono de la subvención se realizará de conformidad con lo establecido en el artículo 16 
de la Orden 5 de octubre de 2022, previa Resolución del Director de Patrimonio Natural y Cambio 
Climático.

3.– Publicar en el Boletín Oficial del País Vasco una relación de las subvenciones concedidas a 
efectos de conocimiento general, de conformidad con el artículo 15.4 de la Orden de convocatoria 
subvencional.

4.– Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante la Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente, 
en el plazo de un mes desde su notificación, de conformidad con lo establecido en los artículos 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 15 de diciembre de 2022.

La Viceconsejera de Medio Ambiente,
AMAIA BARREDO MARTÍN.



ANEXO

Código 
expediente Entidad NIF Denominación del proyecto

Presupuesto 
aceptado
(en euros)

Subvención 
concedida
(en euros)

001-0262308 Bosko Taldea Federazioa - 
Federación Don Bosco V95000998

Komunitate jasangarriak 
11.– comunidades 
sostenibles 2022

2.500,00 2.500,00

002-0262308 Katubihotz Kaleko Katuari 
Lagun Elkartea G75076521

Control c de capturas 
esterilización y devolución 
del sitio

11.535,94 7.225,88

003-0262308 Asociación Cultural Plural / 
Anitzak G95253134 Reforestando el municipio 

de Ortuella (Bizkaia) 12.375,07 11.404,63

004-0262308 Aranzadi Zientzi Elkartea G20059135
Mikroklima: mikrohezegune 
sarea krisi klimatikoari 
aurre egiteko. 

15.000,00 15.000,00

005-0262308 Sociedad Izaro Sub G48746663 Zero plastiko Urdaibai 
bizirik 15.000,00 12.812,63

006-0262308 Fundación Izan G20093415

Proyecto de Voluntariado 
ambiental para personas 
con problemas de 
adicciones

6.731,58 6.731,58

007-0262308 Asociación Cultural 
Deportiva Goazen Up G95766077

Limpieza de residuos 
plásticos del mar y de las 
costas

8.800,00 8.800,00

008-0262308 Asociación Ecologista 
Solidadaria Kima Berdea G95149985

Restauración de espacios 
verdes periurbanos en 
Abanto-Zierbena (Bizkaia)

11.914,84 11.594,15

009-0262308
Asociación Cultural Tiempo 
Libre San Viator Eskaut 
Taldea

G01170406 Campamento de Verano 1.500,00 1.500,00

010-0262308 Surfrider Foundation Europe 
- Delegación España G20757555 Creando una comunidad 

para proteger el océano 3.375,00 3.375,00

011-0262308 Euskalerriko Eskautak Araba 
Federakuntza G01199546 Gorka deuna 2.144,75 2.144,75

012-0262308 Fundacion Troconiz 
Santacoloma G48246417 Mas arte menos chicles 3.503,00 (I) 2.955,62

013-0262308 Asociación Pachamama 
Amalurra Elkartea G01562248 Cultura sostenible en 

Kuartango 5.000,00 5.000,00

014-0262308
Asociación Zubietxe para 
Personas en Situacion de 
Riesgo o Exclusión

G48545610 

Promoción de voluntariado 
ambiental en personas en 
situación de exclusión 
social

4.500,00 4.500,00

015-0262308 Federación Euskal Eskautak 
Bizkaia G48298665 Zaborra hustuz, etorkizuna 

betez 3.800,00 3.800,00

016-0262308 Red de Semillas de Euskadi G95177150

Tejiendo redes para la 
conservación y la 
divulgación del uso de 
variedades cultivadas 
tradicionales de la CAPV

15.000,00 14.255,12

017-0262308
Sorburu Baratza 
Baratzegintza Ekologikoa 
Garatzeko Elkartea

G05432992 Sorburu baratza 
kolaboratiboa 3.245,59 3.245,59

018-0262308
Felix Ugarte Elkartea 
Lurpeko Eremuen Ikerketa 
Eta Zaintza

G20713095

Gipuzkoako karsteko 
barrunbeetako tenperatura 
aldaketak ikertzeko 
proiektuaren proposamena

10.865,00 8.728,06

019-0262308 Red de Semillas de Euskadi G95177150
Panes locales de trigos 
ecológicos y con historia en 
las escuelas de Álava

8.776,00 8.382,17

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 2

martes 3 de enero de 2023

2023/34 (2/3)



Código 
expediente Entidad NIF Denominación del proyecto

Presupuesto 
aceptado
(en euros)

Subvención 
concedida
(en euros)

021-0262308 Asociación Cultural Los 
Angeles Eskaut Taldea G01448745

Campamento de Navidad y 
Fin de Semana Fin de 
Curso

777,00 777,00

022-0262308 Asociación Herpetológica 
Española G78291788

Ikaslagin: voluntariado y 
efectos del cambio 
climático sobre la 
biodiversidad

11.071,95 11.071,95

023-0262308 Fundación Residuo Cero G95918074 
Rexcatering: por el 
consumo inteligente de 
nuestros alimentos

8.100,00 7.552,78

024-0262308
Asociación Larrabetzuko 
Hlhiko Ampa-Ige 
Txinpasmendi Ikasleen Gu

G48828420 Gune biziak sortzen 7.940,05 7.878,79

025-0262308

Asociación para la 
Promoción de la 
Agroecología Labore 
Txingudi

G75168807 Bidasoa KM0 Borondatez! 938,20 938,20

026-0262308
Alaikiro Toki Alai Lhi 
Eskolako Ikasleen Gurasoen 
Elkartea

G20468666 Siutz ikastetxera oinezko 
bidea irekitzea 2.387,45 2.387,45

027-0262308 Ibai Ikastolko Ikasleen 
Guraso Elkartea G20176079 Bihotz berdea berpiztu 3.363,92 3.363,92

028-0262308 Asociación Juvenil Kirikino 
Atseden Taldea G01145135 Basoa espazioa 5.250,94 5.199,35

029-0262308 Aizpitarte Talde 
Espeleologiko Elkartea G75198093

Recuento y herramientas 
para el seguimiento de 
murciélagos cavernarios

2.732,50 (II) 2.732,50

030-0262308 Asociación Itsas Gela Aula 
del Mar G20762522

Estudio y seguimiento de 
basuras marinas en la 
Costa Vasca 2022

5.830,00 5.830,00

032-0262308 Asociación Itsas Gela Aula 
del Mar G20762522

Seguimiento del estado 
ambiental del litoral 
Jaizkibel-Ulia 2022

5.693,49 5.393,49

(I) Minorado el presupuesto 1000 euros por gasto excluido: «Profesional jurídico independiente».
(II) Minorado el presupuesto 1469 euros por gasto excluido: «Iphone 14 Pro plus Lidar»

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 2

martes 3 de enero de 2023

2023/34 (3/3)


